
後援会 

「北海道いのちの電話サポートメンバーズ」 

設立のお知らせ 

 

この度、３６５日・２４時間態勢“眠らぬダイヤル”として、４７年目を迎える「北海道いの

ちの電話」の活動を支える応援団として、「北海道いのちの電話サポートメンバーズ」（後援会）

が発足致しました。皆様には、是非応援団の一員に加わっていただ

いて、今後のいのちの電話を支えていただけますよう、こころより

お願い申し上げます。 

後援会に関する内容等を以下の通りお知らせいたします。 

 

設立年月日：２０２５年９月１０日 

 

 

 

 

設 立 趣意：社会福祉法人「北海道いのちの電話」は、1979年に開局されて以降自殺予防対策の電話相談とい

う純粋なボランティア活動を継続して参りました。コロナ禍以降、残念な事に自殺者は高止まり

し、2024 年には全国で 2万人を超える方が亡くなられ、特に 児童生徒の自殺が過去、最も多く

なっています。その中で、いのちの電話では、この悲しい数字を少しでも減らすため、２年の研

修を経て認定を受け、その後も研鑽を積んでいるボランティアの相談員が、生きづらさを感じて

いる方々の声を聴くため休むことなく 24時間・365 日体制で電話を繋いでいます。  

当法人の活動費は、多くの市民・企業・団体の皆様からの貴重なご厚志による寄付金で賄われて

参りましたが、個人寄付者の高齢化による減少と企業・団体寄付者の固定化により、今後の事業

継続が懸念される状況にあります。 

そこでこの度、日夜電話を受け続ける相談員の支援と、“こころのライブ授業”活動も含めた「北

海道いのちの電話」事業全般を永続的に支えていただける市民・企業・団体の応援団による会員

組織として「北海道いのちの電話サポートメンバーズ」を設立させていただく運びとなりまし

た。是非、その設立趣旨にご賛同を賜り、なにとぞお力添えを頂きたく、心よりお願い申し上げ

る次第でございます。 

 

設立式様子：当日はココノススキノを会場に、NHK（生中継）、HBC、北海道新聞社、読売新聞社、毎日新聞社

５社の取材もあり、用意した資料１２０部を配り切り、盛況に終えることが出来ました。 

 尚、NHK と HBC の映像を以下の URL からご覧いただけますので、お時間がございましたらご視聴下さい。 

 NHK：https://www3.nhk.or.jp/sapporo-news/20250910/7000078816.html 

 HBC：https://news.yahoo.co.jp/articles/b94ef5d4ca89a951057e2d73a60a05d395cb11f1 

  

事務局連絡先：011-251-6464 

担当：法人事務局長・杉本明 

会 員 募集：現在、銀行口座開設等準備を進めておりますので、整い次第ご案内させていただきます。 

      お問い合わせ…事務局電話 ０１１－２５１－６４６４ 

https://www3.nhk.or.jp/sapporo-news/20250910/7000078816.html
https://news.yahoo.co.jp/articles/b94ef5d4ca89a951057e2d73a60a05d395cb11f1


 

役員ご紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２５年９月１０日現在

役職名 氏名 所属

会長 加藤　欽也 札幌商工会議所　副会頭

副会長 今　　眞人　 札幌医師会　会長

清水　　智 前北海道弁護士会連合会理事長

廣田　恭一 札幌商工会議所専務理事

前川　　洋 日本教育会　北海道支部支部長

吉田　賢一 連合北海道石狩地協会長

幹事 阿部　佳央 札幌医師会　事務局長

粟崎　寿也 札幌振興公社　社長

後藤　雄則 元北海道弁護士会連合会常務理事

佐保田 昭宏 北海道新聞執行役員企画室長

島田　　度 きたあかり法律事務所

竹原　慎雅 ㈱竹原鉄工所 代表取締役

館石　宗隆 （公財）北海道結核予防会  理事長

伏木　　進 （株）キタデン　代表取締役社長

本間　芳明 札幌市青少年女性活動協会　理事長

山口    裕一 連合北海道石狩地協事務局長

北海道いのちの電話　サポートメンバーズ

役員名簿


